№

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Дзержинск 29 августа 2019 года

Судья Дзержинского городского суда Нижегородской области Разборова Ю.В., при секретаре Фадеевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Дзержинска Аполлоновой А.П.

подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты>

судимого:

1) 01.02.2008 Павловским городским судом Нижегородской области по ч.3 ст. 162 УК РФ к лишению свободы на срок 7 лет 6 месяцев, освобожден 23.12.2014 условно-досрочно на основании постановления Варнавинского районного суда Нижегородской области от 10.12.2014 на срок 5 месяцев 7 дней.

2) 12.05.2017 мировым судьей судебного участка №7 Дзержинского судебного района Нижегородской области по ч.1 ст. 159.1 УК РФ к обязательным работам на 250 часов, 04.09.2017 освобожден по отбытию наказания.

защитника ФИО2, представившего удостоверение адвоката и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Дзержинского городского суда Нижегородской области в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Суд признаёт доказанным, что ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

Решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на основании ч.1 ст. 3 Федерального закона № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1, как лица, осужденного за совершение особо тяжкого преступления в условиях особо

опасного рецидива, установлен административный надзор сроком на 3 года, до 17.04.2021.

Указанным решением суда ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 4 Федерального закона № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в период действия административного надзора установлены следующие ограничения:

-явка на регистрацию в отдел полиции по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц (первый и второй четверг).

-запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 22:00 часов до 05:00 часов следующего дня.

-запрещение выезда за пределы 

<

данные изъяты>, 

-запрещение посещения торговых предприятий, специализирующихся на торговле спиртными напитками, в том числе в розлив.

- запрещение пребывания в местах проведения массовых мероприятий и участие в них.

18.04.2018 ФИО1 был поставлен на учет в ОП № Управления МВД России по 

<

данные изъяты> где был ознакомлен с постановлением о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России, с административным (временным) ограничением его прав и свобод, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также был предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и связанных с ним ограничениях. ФИО1, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении за ним административного надзора и связанных с ним ограничениях, с целью уклонения от административного надзора, 07.07.2018 самовольно, без уведомления соответствующего органа, оставил место своего жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и стал проживать в 

<

адрес>.

Осознавая последствия нарушения административного надзора, ФИО1 умышленно не уведомил о своем месте нахождения сотрудников полиции, фактически выбыв из-под надзора и, не возвращаясь по месту своего проживания, умышленно уклонился от административного надзора, нарушив установленные судом ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период времени с 22 часов до 05 часов следующего дня, а также явки на регистрацию в отдел полиции по месту жительства 2 раза в месяц - первый и второй четверг каждого месяца.

Преступные действия ФИО1 были пресечены 27.11.2018 сотрудниками ОП № УМВД России по 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, с правовой оценкой своих действий согласен, просит постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: обвиняемым совместно с защитником в ходе ознакомления с материалами уголовного дела было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, подтвержденное в подготовительной части судебного заседания. Подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение ему понятно, является обоснованным, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу. Подсудимый ФИО1 осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного производства.

Защитник подсудимого поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Преступные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление лицом, в отношении которого установлен административный надзор, места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 судим (л.д.102-103, 108-112,115-119, 122-123); привлекался к административной ответственности (л.д.105); 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д.131).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, на основании ст.61 ч.1 п. «

<

данные изъяты>» УК РФ суд признает 

<

данные изъяты>, на основании ст. 61 ч.2 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, согласно ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ, суд признает совершение преступления в условиях рецидива.

Суд признает, что в соответствии со ст.18 ч.1 УК РФ преступление совершено ФИО1 в условиях рецидива и при назначении наказания применяет правила ч.2 ст. 68 УК РФ. Обстоятельства, смягчающие наказание сами по себе недостаточны для назначения наказания с применением ст.68 ч.3 УК РФ, то есть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания за совершенные преступления. 

Проанализировав данные о личности подсудимого, учитывая характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенного преступления, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет правила 5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

ФИО1 осужден 28.06.2019г. приговором Дзержинского городского суда Нижегородской области по ст. 162 ч.4 п. «в» к лишению свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, в связи с чем суд при назначении наказания применяет положения ст.69 ч.5 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд определяет на основании ст.58 ч.1 п. «г» УК РФ, с учетом приговора Дзержинского городского суда Нижегородской области от 28.06.2019г.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки по уголовному делу согласно ст. 132 УПК РФ, взысканные за счет Федерального бюджета, в соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого в порядке регресса не подлежат, так как уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Руководствуясь ст.ст. 314-317, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.1 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и по приговору Дзержинского городского суда Нижегородской области от 28.06.2019г. окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 1 месяц с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить и до вступления приговора в законную силу меру пресечения не избирать.

Срок наказания исчислять со дня вынесения приговора. Зачесть в срок наказания период, отбытый по приговору Дзержинского городского суда Нижегородской области от 28.06.2019г. с 15.05.2019г. по 28.08.2019г. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: копии документов: постановления по делу об административном правонарушении от 28.11.2018г. (протокол №), постановления по делу об административном правонарушении от 28.11.2018г. (протокол №), постановления по делу об административном правонарушении от 28.11.2018г. (протокол №), постановления по делу об административном правонарушении от 28.11.2018г. (протокол №), постановления по делу об административном правонарушении от 28.11.2018г. (протокол 

<

адрес>), постановления по делу об административном правонарушении от 28.11.2018г. (протокол №), решения 

<

данные изъяты>, предупреждения от 18.04.2018, расписки от имени ФИО1, графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, регистрационного листа поднадзорного лица, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в деле.

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с подачей жалобы через Дзержинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же рок с момента получения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п/п Ю.В.Разборова

Копия верна 

Судья 

Секретарь